
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 054/2020;BENEFICIÁRIO:CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS; MATRÍCULA:3174719-1;FUNÇÃO:EXT.RURAL 
I;OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO ENTRE O BANCO DO BRASIL E EMA-
TER-PARÁ, PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO AGENTE DE 
CRÉDITO; PERÍODO:12 A 14.02.2020;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);-
DESTINO:XINGUARA; ORDENADOR DE DESPESAS :CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 524096
PORTARIA DE DIARIA Nº 055/2020;BENEFICIÁRIO:THIAGO AUGUSTO 
DE CARVALHO LEÃO; MATRÍCULA:55585956/1;FUNÇÃO:EXT.RURAL I;OB-
JETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO ENTRE O BANCO DO BRASIL E EMA-
TER-PARÁ, PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO AGENTE DE 
CRÉDITO;PERÍODO:12 A 14.02.2020;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);-
DESTINO:XINGUARA; ORDENADOR DE DESPESAS :CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 524117

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 04/2020 DE 13/02/2020
Publicado no D.O.E nº 34.119 de 14/02/2020
Onde lê-se: Coordenador Administrativo
Leia-se: Chefe da Divisão de Documentação, Material e Patrimônio
Onde lê-se: 10/02/2020 a 10/02/2020
Leia-se: 10/02/2020 a 10/02/2021
Francisco Alves de Aguiar
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 524295

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00172-GAB/SEMAS, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Servidor: MANOEL ABREU DIAS
Matrícula: 57194280/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Da: Diretoria de Fiscalização Ambiental-DIFISC
Para: Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão 
Ambiental-DIORED
Data da remoção: 12/02/2020
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 524071
PORTARIA Nº 157/2020-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 111868/2020 
e teor do Memorando nº 08/2020/SAGAT-SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, os servidores LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO 
(Coordenador Geral) pelo servidor WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA e 
HIGO COSTA DOS SANTOS (Técnico da Área Administrativa e Financeira) 
pelo servidor MAURO DA COSTA FERREIRA, respectivamente, na PORTARIA 
Nº 1359/2019 - GAB/SEMAS de 30/08/2019, publicada no DOE Nº 33967 
de 02/09/2019, a qual constituiu a Unidade de Coordenação de Projeto – 
UCP.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fi el cumprimento do
presente Ato.
Belém, 13 de fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 524065

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00174/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Servidor: PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA
Matrícula: 57197157/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 20/12/2019 a 02/01/2020
Laudo Médico: 56421
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 524085

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00152-GAB/SEMAS, DE 11.02.2020
Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio ambiente/Assessor
Matrícula; 57215621/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
no período de 12/02/2020 a 14/02/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 524069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189/2020 - GAB/SEMAS 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Coordenar a organização e instalação do Comitê de Bacia Hidro-
gráfi ca do Rio Marapanim - CBHRM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA e Terra Alta/PA.
Destino: Terra Alta/PA, São Francisco do Pará/PA, Santa Izabel/PA, Curuçá/
PA, Vigia/PA, Igarapé-Açu/PA e Santo Antônio do Tauá/PA.
Servidor:
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) - 16/02 a 
22/02/20 - 6 e ½ diárias.
- EDIVALDO DA SILVA RAIOL (COLABORADOR EVENTUAL) - 17/02 a 
21/02/20 - 2 e ½ diárias.
  Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 524047
PORTARIA Nº 082/2020 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
Objetivo: Realizar fi scalização ambiental atendendo as demandas do Minis-
tério Público Estadual e demais denúncias.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destinos: Altamira/PA e Brasil Novo/PA.
Período: 03/02 a 14/02/2020 – (11 e ½) diárias
Servidores:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57194272/1 – JOELCIO SOZINHO CASCAES - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 519013
PORTARIA Nº 175/2020 - GAB/SEMAS 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia em empreendimentos na região 
de Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Dom Eliseu/PA.
Período: 10/02/2020 a 16/02/2020 – 6 e ½ diárias.
Servidor:
- 80845196/1 - FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 6403548/1 - LETICIA BRAGA GOMES (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 5908954/3 - FABRICIO DA SILVA CORREA (GERENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523345
PORTARIA Nº 074/2020 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Realizar fi scalização em desmatamento, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destino:Tucurui/PA, Pacajá/PA e Anapu/PA
Período: 01/02 a 14/02/2020 - (13 e ½) diárias


